




SUBVENÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA
PLANO 2024





SUBVENÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA
PLANO 2024



CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA – CNI
Antonio Ricardo Alvarez Alban
Presidente

Gabinete da Presidência
Danusa Amorim
Chefe do Gabinete

Serviço Social da Indústria - SESI 
Fausto Augusto Junior 
Presidente do Conselho Nacional

SESI – Departamento Nacional 
Antonio Ricardo Alvarez Alban
Diretor

Rafael Esmeraldo Lucchesi Ramacciotti
Diretor-Superintendente

Membros da Comissão de Subvenções Extraordinárias

Antonio Ricardo Alvarez Alban
Diretor do Departamento Nacional do SESI

Cristhine Samorini
Presidente do Conselho Regional do SESI do Espírito Santo

Edilson Baldez das Neves
Presidente do Conselho Regional do SESI do Maranhão

Silvio Cezar Pereira Rangel
Presidente do Conselho Regional do SESI do Mato Grosso

Antônio José de Moraes Souza Filho
Presidente do Conselho Regional do SESI do Piauí

Mario Cezar de Aguiar
Presidente do Conselho Regional do SESI de Santa Catarina

Roberto Magno Martins Pires
Presidente do Conselho Regional do SESI de Tocantins



SUBVENÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA
PLANO 2024





SUMÁRIO

INTRODUÇÃO ................................................................................................................................ 7

1 PROJEÇÃO DE FUNDOS  .......................................................................................................... 9

2  PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024 ...............................................................11
2.1 Resumo Executivo ..............................................................................................................11
2.2 Projetos ...............................................................................................................................13

2.2.1  Projetos de Subvenção Extraordinária dos Departamentos Regionais 2024 ............ 18
2.3  Resolução da Comissão de Subvenção Extraordinária ....................................................162

ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI ......................................... 163

ANEXO II – REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO E SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA .. 186

ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024  
DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS ...................................................................................... 192





7INTRODUÇÃO

INTRODUÇÃO
Conforme previsto no Art. 9º da Resolução do Conselho Nacional do SESI nº 0118/2021, 

de 29 de novembro de 2021, a Comissão de Subvenção Extraordinária submete ao Con-

selho Nacional do SESI, para homologação, o Plano de Subvenções Extraordinárias de 

2024, documento organizado a partir dos projetos encaminhados pelos Departamentos 

Regionais classificados como deficitários.

Em atendimento ao Art. 6º da Resolução CN-SESI nº 0118/2021, as subvenções extraordiná-

rias solicitadas pelos Departamentos Regionais ao Presidente da Comissão de Subvenção 

Extraordinária destinam-se à realização de projetos de natureza especial e temporária.

Tendo por base boas práticas de gestão de projeto e as diretrizes da Resolução CN-SESI 

nº 0118/2021, o modelo disponibilizado pelo Departamento Nacional, como base e 

orientação para elaboração dos projetos pelos Departamentos Regionais, é composto 

dos seguintes itens:

• Objetivo geral e específico;

• Justificativa indicando o impacto positivo para a região atendida;

• Cronograma físico, contendo as entregas e os respectivos prazos; e

• Cronograma financeiro com indicação de todas as rubricas e previsão de, no mínimo, 

duas parcelas de desembolso.

Assinam os projetos os Superintendentes Regionais, sendo o ofício de encaminhamento ao 

Presidente da Comissão de Subvenção Extraordinária assinado pelos Diretores Regionais.

A documentação apresentada contempla, também, as resoluções que aprovam os Planos 

de Ação pelos respectivos Conselhos Regionais, em atendimento ao Art. 3º, paragráfo 

único da Resolução CN-SESI nº 0074/2019, disponíveis no anexo I deste documento.





91 PROJEÇÃO DE FUNDOS 

1 PROJEÇÃO DE FUNDOS 
Os valores dos planos de aplicação 2024 relativos às subvenções extraordinárias foram 

limitados pela projeção de arrecadação anual aprovada pela Resolução do Conselho 

Nacional nº 0058/2023, conforme consta na planilha abaixo:

PROJEÇÃO DE FUNDOS 2024:

DR
Valor anual das subvenções 

Projeção da Arrecadação 2024

Ordinária Especial Extraordinária Total

AC 7.488.125 4.832.217 2.416.108 14.736.450

AL 7.488.125 4.575.260 2.287.630 14.351.016

AM 7.488.125 8.154.979 4.077.489 19.720.593

AP 7.488.125 4.751.562 2.375.781 14.615.468

CE 7.488.125 8.849.626 4.424.813 20.762.564

DF 7.488.125 8.001.773 4.000.887 19.490.786

ES 7.488.125 9.535.115 4.767.557 21.790.797

MA 7.488.125 7.173.344 3.586.672 18.248.141

MS 7.488.125 6.417.212 3.208.606 17.113.944

MT 7.488.125 5.845.277 2.922.638 16.256.040

PA 7.488.125 8.248.983 4.124.492 19.861.600

PB 7.488.125 5.354.577 2.677.288 15.519.991

PI 7.488.125 4.496.523 2.248.261 14.232.910

RN 7.488.125 5.954.504 2.977.252 16.419.881

RO 7.488.125 4.224.335 2.112.168 13.824.628

RR 7.488.125 4.245.412 2.122.706 13.856.244

SE 7.488.125 4.238.824 2.119.412 13.846.361

TO 7.488.125 4.551.731 2.275.866 14.315.722

TOTAL* 134.786.256 109.451.253 54.725.627 298.963.136

* Os valores encontram-se com arredondamentos





112 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

2  PLANO DE SUBVENÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA 2024

2.1 RESUMO EXECUTIVO

A leitura dos planos apresentados evidência a aplicação dos recursos majoritariamente em 

reformas e melhoria física de unidades operacionais, além da substituição de máquinas e 

equipamentos, tendo como objetivo garantir segurança e qualidade de atendimento aos 

diversos públicos de interesse dos Departamentos Regionais.

A maior parte dos projetos apresentam duração entre 15 e 24 meses, iniciando em janeiro 

de 2024, conforme apresentado no quadro abaixo:

RESUMO DAS AÇÕES PROPOSTAS:

Item Parâmetro Quantidade

Vigência

Entre 13 e 14 meses 3

De 15 a 24 meses 15

Total 18

Escopo

Atualização física e/ou tecnológica de unidades 10

Reconstrução de unidade 6

Expansão e construção de unidades 2

Total 18

A análise dos projetos evidência a intenção dos regionais alocarem os recursos subvencio-

nados em bens imóveis, construções, instalações e benfeitorias e bens móveis (mobiliário, 

máquinas e equipamentos em geral e equipamentos médicos, cirúrgicos, odontológicos, 

laboratoriais, de informática, mobiliário e veículos).



12 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

RESUMO DAS RUBRICAS 2024 PROPOSTAS: 

Item Rubrica Valor Percentual

BENS MÓVEIS

Equipamentos de Comunicação 40.160 0%

Equipamentos de Informática 6.821.581 12%

Equipamentos Esportivos, Artísticos e de Recreação 420.000 1%

Equipamentos Médicos, Cirúrgicos, Odontológicos 
e Laboratoriais 

1.133.034 2%

Máquinas e Equipamentos em Geral 6.400.382 12%

Mobiliário em Geral 10.150.462 19%

Veículos 6.402.220 12%

Total 31.367.838 57%

BENS IMÓVEIS

Instalações 2.907.713 5%

Construções em Andamento 20.450.074 37%

Total 23.357.787 43%

Total Geral* 54.725.625 100% 

* Valores arredondados. Alguns Regionais desconsideraram os centavos.

Comparativamente com os planos de aplicação aprovados para os exercícios anteriores, 

constata-se as seguintes variações na composição das rubricas:

COMPARATIVO ENTRE AS RUBRICAS 2022 A 2024:

Rubrica 2022 2023 2024

Construções em Andamento 17.168.299 18.601.681 20.450.074 

Instalações 2.017.488 1.835.400 2.907.713 

Prédios 1.747.987 1.404.595 - 

Terrenos 1.785.963 - - 

Total Bens Imóveis 22.719.736 21.841.676 23.357.787 

Equipamentos de Comunicação 40.160 

Equipamentos de Informática 6.087.018 8.422.641 6.821.581 

Equipamentos Esportivos, Artísticos e de Recreação - - 420.000 

Equipamentos Médicos, Cirúrgicos, Odontológicos  
e Laboratoriais 

- - 1.133.034 

Máquinas e Equipamentos em Geral 5.316.923 8.721.755 6.400.382 

Mobiliário em Geral 3.579.902 6.854.484 10.150.462 

Veículos 400.000 2.501.287 6.402.2201

Outros - 54.165 - 

Total Bens Móveis 15.383.842 26.554.332 31.367.838 

Manutenção e Reparos de Bens Móveis e Imóveis 2.750.962 - - 

Total Geral* 40.854.541 48.396.007 54.725.625 

* Valores encontram-se com arredondamentos.
1 Contempla valores para Unidades Móveis do SESI/RN



13132 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA POR ANO:

2.2 PROJETOS

Conforme disposto no art. 8º da Resolução CN-SESI nº 0118/2021, os Departamentos 

Regionais encaminharam seus projetos e planos de negócio ao Presidente da Comissão 

de Subvenção Extraordinária, conforme modelo e calendários pactuados, para posterior 

aprovação pelos membros da Comissão, em conformidade ao art. 20 da referida Resolução.

Em reunião ordinária realizada em 26 de março de 2024, foram aprovados, por meio 

da Resolução da Comissão de Subvenção Extraordinária nº 001/2024, 18 projetos dos 

seguintes Departamentos Regionais: AC, AL, AM, AP, CE, DF, ES, MA, MS, MT, PA, PB, PI, 

RN, RO, RR, SE e TO. Destaca-se que MT, além do projeto, apresentou, também, seu plano 

de negócio, tendo em vista que seu objeto visa construção/expansão de instalações. No 

tocante a SE, o plano de negócios foi aprovado pela Comissão da Subvenção Extraordinária, 

em 26 de abril de 2022, o qual faz menção à utilização das Subvenções Extraordinárias 

dos exercícios 2021, 2022, 2023 e 2024.

Regional Acre

Objetivo
Adquirir equipamentos de informática, máquinas e equipamentos, mobiliários e 
equipamentos de comunicação, com vistas a garantir a segurança e qualidade no 
atendimento prestado pelas unidades do SESI/AC, aos seus clientes.

Unidade(s) beneficiada(s)

• Centro de Atendimento ao Trabalhador - Unidade de Educação;

• Unidade de Saúde e Segurança para Indústria; e 

• Unidade Integrada do Juruá.

Vigência 02/01/2024 a 31/03/2025



14 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

Regional Alagoas

Objetivo
Realizar as adequações físicas e tecnológicas, complementares da Escola SESI 
de Referência no Bairro da Cambona e das áreas de apoio à gestão, por meio da 
aquisição de máquinas e equipamentos, equipamentos de informática e mobiliário.

Unidade(s) beneficiada(s)
• Escola de Referência - Cambona; e

• Casa da Indústria

Vigência 01/01/2024 a 31/03/2025

Regional Amazonas

Objetivo
Realizar a segunda etapa das adequações nas Unidades de Educação e Saúde e 
Segurança na Indústria por meio de reformas e aquisições de equipamentos de 
informática e máquinas e equipamentos em geral.

Unidade(s) beneficiada(s)
•  Unidade de Educação; e

•  Unidade de Saúde e Segurança.

Vigência 02/01/2024 a 28/03/2025

Regional Amapá

Objetivo

Reestruturar o auditório da Unidade Operacional - Centro de Atividades Homero 
Charles Platon (CAT-HCP) em Macapá, por meio da reconstrução do espaço físico, 
proporcionando um ambiente adaptável a vários formatos de eventos, além 
de garantir o conforto, segurança e comodidade aos clientes que utilizarão o 
referido espaço

Unidade(s) beneficiada(s) • Centro de Atividades Homero Charles Platon (CAT-HCP).

Vigência 03/01/2024 a 31/03/2025

Regional Ceará

Objetivo
Adequar a infraestrutura física e adquirir novos mobiliários e equipamentos para 
a Escola SESI Parangaba, com vista a manter a qualidade do atendimento para os 
nossos alunos.

Unidade(s) beneficiada(s) • Escola SESI - Unidade Parangaba.

Vigência 02/01/2024 a 09/02/2025

Regional Distrito Federal

Objetivo
Realizar adequações físicas e tecnológicas, com vistas a melhorar a qualidade do 
atendimento dos produtos e serviços ofertados nas áreas de educação, cultura, 
esporte e lazer da unidade Sesi Taguatinga, visando a sua continuidade e excelência.

Unidade(s) beneficiada(s) • Unidade Operacional SESI Taguatinga.

Vigência 03/01/2024 a 28/02/2025



15152 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

Regional Espírito Santo

Objetivo
Realizar a segunda fase da modernização da infraestrutura do SESI/ES, por meio da 
aquisição de veículos automotores, equipamentos de informática, equipamentos 
médicos/hospitalares e de higiene ocupacional.

Unidade(s) beneficiada(s)

• Sede;
• Escola SESI Cobilândia;
• SESI Campo Grande;
• SESI Cachoeiro;
• SESI Saúde Aracruz;
• SESI Saúde Cachoeiro de Itapemirim;
• SESI Saúde Linhares;
• SESI Saúde Colatina;
• SESI Saúde Vitória. Unidade de Educação; e
• Unidade de Saúde e Segurança.

Vigência 02/01/2024 a 31/03/2025

Regional Maranhão

Objetivo
Atender as demandas prioritárias de investimentos nas escolas e unidades de saúde 
e segurança e odontologia do SESI/MA, por meio da aquisição mobiliário escolar, 
equipamentos de informática e máquinas e equipamentos.

Unidade(s) beneficiada(s)

• Escola SESI São Luís;
• Escola SESI Imperatriz;
• Escola SESI Bacabal;
• Escola SESI Caxias;
• Escola SESI Araçagi;
• Unidade de Saúde e Segurança no Trabalho (São Luís);
• SESI Caxias;
• SESI Imperatriz;
• Açailândia; e
• Rosário.

Vigência 02/01/2024 a 28/03/2025

Regional Mato Grosso do Sul

Objetivo

Adequar a infraestrutura operacional para impulsionar os atendimentos aos 
trabalhadores e dependentes da indústria sul mato-grossense, em educação, 
saúde e segurança, por meio da modernização e ampliação da estrutura física 
da unidade escolar de Maracaju e substituição de dois veículos destinados 
ao atendimento em saúde e segurança. Essas iniciativas visam não apenas 
atender às demandas atuais, mas também preparar o SESI/MS para um futuro 
mais robusto e eficiente, alinhado com os mais altos padrões de qualidade e 
segurança, ampliando assim a possibilidade de atendimentos e fornecer apoio ao 
desenvolvimento industrial do estado.

Unidade(s) beneficiada(s)

• Unidade SESI Maracaju;

• Unidade SESI Campo Grande; e

• Unidade SESI Corumbá.

Vigência 02/01/2024 a 30/04/2025



16 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

Regional Mato Grosso 

Objetivo
Modernizar a Unidade Operacional de Saúde e Segurança de Sinop, por meio da 
aquisição de equipamentos médicos, cirúrgicos, odontológicos e laboratoriais, 
máquinas e equipamentos e de mobiliário em geral.

Unidade(s) beneficiada(s) • Unidade Operacional SESI SINOP.

Vigência 02/01/2024 a 31/03/2025

Regional Pará

Objetivo
Adquirir mobiliários e equipamentos para os espaços de aprendizagem, com o 
intuito de incrementar a qualidade das operações em seis Escolas do SESI/PA.

Unidade(s) beneficiada(s)

•  Escola SESI Belém;
•  SESI Santarém;
•  Escola SESI Icoaraci;
•  Escola SESI Santa Izabel;
•  SESI Barcarena; e
•  SESI Bragança. 

Vigência 02/01/2024 a 28/03/2025

Regional Paraíba

Objetivo
Reformar a infraestrutura física dos ginásios das unidades CAT-AVS e CAT-JURC, com 
vistas a garantir segurança e qualidade ao atendimento aos seus usuários.

Unidade(s) beneficiada(s)
•  Centro de Atividades Aprígio Velloso da Silveira (CAT-AVS); e

•  Centro de Atividades João Úrsulo Ribeiro Coutinho (CAT-JUR).    

Vigência 01/02/2024 a 30/04/2025

Regional Piauí

Objetivo

Reformar, revitalizar e modernizar integralmente o Centro Esportivo Dirceu 
Arcoverde visando a ampliação do atendimento e a melhoria da infraestrutura dos 
ambientes contribuindo assim para o fortalecimento, com intuito de atingirmos 
a plenitude de nossa proposta de modernização e adequação do nosso rol de 
produtos e serviços, contribuindo com a melhoria da sustentabilidade da unidade.

Unidade(s) beneficiada(s) • Unidade Centro Esportivo Dirceu Arcoverde. 

Vigência 02/01/2024 a 31/03/2025

Regional Rio Grande do Norte

Objetivo
Implementar unidades móveis de atendimento terrestre, que proporcionarão 
serviços médicos, exames ocupacionais e raio-x in loco, visando a prevenção, 
diagnóstico precoce e promoção da saúde ocupacional.

Unidade(s) beneficiada(s) • Unidades móveis para atendimentos nas cidades de Natal e Mossoró. 

Vigência 02/01/2024 a 26/06/2025



17172 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

Regional Rondônia

Objetivo

Realizar parte das modernizações das estruturas físicas e tecnológicas necessárias 
nas Unidades de Educação, Segurança e Saúde na Indústria e Departamento 
Regional, adquirindo equipamentos de informática, mobiliários e veículos, em busca 
de elevar a qualidade dos serviços.

Unidade(s) beneficiada(s)

•  Sede;
•  SESI CAT Albano Franco;
•  SESI Saúde Porto Velho;
•  SESI Saúde Ariquemes;
•  SESI Saúde Ji-Paraná;
•  SESI Escola Cacoal;
•  SESI Saúde Cacoal;
•  SESI Escola Pimenta Bueno; e
•  SESI Saúde Vilhena.

Vigência 29/01/2024 a 05/03/2025

Regional Roraima

Objetivo
Realizar adequações físicas no Centro de Educação do Trabalhador João de 
Mendonça Furtado - CET/SESI, por meio da aquisição e instalação de elevador, 
mobiliário, transformador e gerador de energia.

Unidade(s) beneficiada(s) •  Centro de Educação do Trabalhador João de Mendonça Furtado - CET/SESI. 

Vigência 02/01/2024 a 30/04/2025

Regional Sergipe

Objetivo

Realizar a quarta etapa da infraestrutura básica da Unidade Operacional Centro de 
Educação Sesinho - Clube do Trabalhador, com vistas a modernização e ampliação da 
Unidade Operacional e conseguinte ampliação do atendimento dos dependentes 
dos trabalhadores da indústria de Sergipe.

Unidade(s) beneficiada(s) •  Unidade Operacional Centro de Educação Sesinho - Clube do Trabalhador. 

Vigência 02/01/2024 a 30/04/2025

Regional Tocantins

Objetivo
Realizar reforma da infraestrutura física e aquisição de equipamentos para o Centro 
de Atividades do Trabalhador, visando garantir a acessibilidade, além de assegurar a 
qualidade e segurança no atendimento aos seus clientes.

Unidade(s) beneficiada(s) •  Centro de Atividades do Trabalhador de Araguaína. 

Vigência 16/01/2024 a 29/08/2025



18 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

2.2.1  PROJETOS DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA DOS DEPARTAMENTOS 
REGIONAIS 2024

14 
 

 



19192 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

15 
 

 

 



20 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

16 
 

 



21212 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

17 
 

 



22 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

18 
 

 



23232 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

19 
 

 



24 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

20 
 

 

 



25252 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

21 
 

 



26 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

22 
 

 

 



27272 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

23 
 

 

 



28 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

24 
 

 

 



29292 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

25 
 

 

 



30 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

26 
 

 

 



31312 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

27 
 

 



32 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

28 
 

 



33332 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

29 
 

 



34 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

30 
 

 



35352 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

31 
 

 

 



36 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

32 
 

 



37372 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

33 
 

 

 

 



38 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

34 
 

 

 



39392 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

35 
 

 



40 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

36 
 

 

 



41412 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

37 
 

 

 



42 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

38 
 

 

 



43432 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

39 
 

 

 

 

 



44 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

40 
 

 

 

 



45452 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

41 
 

 

 

 



46 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

42 
 

 

 



47472 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

43 
 

 



48 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

44 
 

 

 

 

 

 



49492 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

45 
 

 

 

 



50 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

46 
 

 

 



51512 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

47 
 

 



52 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

48 
 

 



53532 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

49 
 

 



54 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

50 
 

 



55552 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

51 
 

 



56 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

52 
 

 

 



57572 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

54 
 

 

 



59592 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

55 
 

 

 



60 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

56 
 

 



61612 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

57 
 

 

 



62 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

58 
 

 



63632 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

59 
 

 

 



64 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

60 
 

 



65652 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

61 
 

 

 



66 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

62 
 

 

 



67672 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

63 
 

 

 



68 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

64 
 

 

 

 

 



69692 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

66 
 

 

 

 

 



71712 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

67 
 

 

 

 

 



72 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

68 
 

 

 

 



73732 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

69 
 

 

 



74 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

70 
 

 

 

 

 



75752 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

71 
 

 

 

 

 

 



76 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

72 
 

 



77772 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

74 
 

 

 

 

 



79792 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

76 
 

 



81812 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

77 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83832 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

79 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

80 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85852 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87872 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

84 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89892 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

85 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

86 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91912 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

87 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

88 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93932 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

89 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

90 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95952 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

92 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97972 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

94 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99992 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

95 
 

 

 

 



100 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

96 
 

 

 



1011012 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

97 
 

 

 

 



102 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

98 
 

 



1031032 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

99 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

100 
 

 



1051052 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

101 
 

 



106 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

102 
 

 

 



1071072 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

103 
 

 

 



108 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

104 
 

 

 



1091092 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

105 
 

 



110 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

106 
 

 



1111112 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

107 
 

 



112 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

108 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1131132 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

109 
 

 

 



114 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

110 
 

 

 



1151152 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

111 
 

 

 

 

 

 



116 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

112 
 

 

 

 

 

 

 



1171172 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

113 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

114 
 

 

 



1191192 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

115 
 

 

 



120 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

116 
 

 



1211212 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

117 
 

 

 

 



122 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

118 
 

 

 

 



1231232 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

119 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

120 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1251252 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

121 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

122 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1271272 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



128 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

124 
 

 



1291292 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

125 
 

 



130 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

126 
 

 



1311312 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

127 
 

 



132 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

128 
 

 



1331332 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

129 
 

 

 



134 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

130 
 

 



1351352 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

131 
 

 



136 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

132 
 

 



1371372 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

133 
 

 

 



138 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

134 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1391392 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

135 
 

 

 



140 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

136 
 

 

 



1411412 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

137 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



142 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

138 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1431432 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

139 
 

 

 



144 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

140 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1451452 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

141 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



146 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

142 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1471472 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

143 
 

 

 

 

 

 



148 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

144 
 

 

 

 



1491492 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

145 
 

 

 

 



150 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

146 
 

 

 

 

 



1511512 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

147 
 

 

 

 



152 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

148 
 

 

 

 



1531532 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

149 
 

 

 

 

 

 



154 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

150 
 

 

 

 

 



1551552 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

151 
 

 

 



156 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

152 
 

 

 

 

 

 



1571572 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

153 
 

 

 

 

 

 



158 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

154 
 

 

 

 



1591592 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

155 
 

 

 



160 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

156 
 

 

 

 



1611612 PLANO DE SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2024

157 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



162 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

2.3  RESOLUÇÃO DA COMISSÃO DE SUBVENÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA

158 
 

 

2.3 RESOLUÇÃO DA COMISSÃO DE SUBVENÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



163163ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

ANEXO I – RESOLUÇÕES DO 
CONSELHO NACIONAL DO SESI



164 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024



165165ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI



166 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

162 
 

 

 



167167ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

163 
 

 

 

 



168 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

164 
 

 

 



169169ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

165 
 

 

 

 



170 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

166 
 

 

 



171171ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

167 
 

 

 



172 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

168 
 

 

 

 



173173ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

169 
 

 

 



174 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

170 
 

 

 



175175ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

171 
 

 



176 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

172 
 

 



177177ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

173 
 

 

 

 



178 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

174 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



179179ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

175 
 

 



180 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

176 
 

 



181181ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

177 
 

 



182 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

178 
 

 



183183ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

179 
 

 



184 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

180 
 

 

 



185185ANEXO I – RESOLUÇÕES DO CONSELHO NACIONAL DO SESI

181 
 

 



186 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

ANEXO II – REGIMENTO INTERNO 
DA COMISSÃO E SUBVENÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA



187187ANEXO II – REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO E SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA



188 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024



189189ANEXO II – REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO E SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA



190 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024



191191ANEXO II – REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO E SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA



192 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO 
DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS 
DEPARTAMENTOS REGIONAIS

188 
 

ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 
2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS 
 

 



193193ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

189 
 

 

 



194 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

190 
 

 

 

 

 



195195ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

191 
 

 

 

 

 



196 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

192 
 

 

 

 



197197ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

193 
 

 

 

 



198 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

194 
 

 

 

 

 



199199ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

195 
 

 

 

 



200 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

196 
 

 



201201ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

197 
 

 

 



202 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

198 
 

 



203203ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

199 
 

 

 



204 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

200 
 

 

 

 

 



205205ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

201 
 

 

 

 



206 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

202 
 

 

 

 



207207ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

203 
 

 

 

 

 



208 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

204 
 

 

 

 

 

 

 



209209ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

205 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



210 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

206 
 

 

 

 

 

 

 

 



211211ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

207 
 

 

 



212 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

208 
 

 

 

 



213213ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

209 
 

 

 

  



214 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

210 
 

 

 



215215ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

211 
 

 

 

 



216 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

212 
 

 

 

 



217217ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

213 
 

 

 

 

 



218 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

214 
 

  

  

  

  

  

  



219219ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

215 
 

  

  

  



220 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

216 
 

  



221221ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

217 
 

  

 

 

 



222 SUBVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PLANO 2024

218 
 

  



223223ANEXO III – RESOLUÇÕES PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO 2024 DOS DEPARTAMENTOS REGIONAIS

219 
 

  

 

 

 

 



.sesi.org.br

/SESINacional

@SouSESI

@sesinacional

/sesi

/company/sesi-nacional


	72.2024
	2

